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UKRAJINA: Ukronacisti ukončili prípravy na „protiútok“

Ukrajinskí agresori ukončili prípravu na ofenzívu v Záporožskej oblasti, pričom nazhromaždili zásoby
živej sily, obrnených vozidiel a munície.

Informuje o tom agentúra RIA Novosti s odvolaním sa na šéfa hnutia „Sme spolu s Ruskom“
Vladimira Rogova.

„Dokončili prípravu na svoju takzvanú „protiofenzívu“ stiahnutím značných rezerv
personálu, obrnených vozidiel a munície do oblasti Záporožia. Sú pripravení a čakajú na
pokračovanie. Všetko sa môže stať kedykoľvek a my sme pripravení stretnúť sa s
nepriateľom plne vyzbrojení,“ povedal Rogov.

Domnieva sa, že pokus o protiofenzívu by mohol byť začiatkom konca ukrajinských militantov a
režimu Vladimira Zelenského.

Ukrajinci používajú v Bachmute ničivú zbraň (VIDEO)

Zbrane UR-77 “Meteorite” pôvodne pochádzajú zo sovietskej éry, väčšinou ich Rusi používali na
odstraňovanie mín. Podľa informácií z bojiska sa ukrajinským jednotkám podarilo zachytiť najmenej
13 z týchto vozidiel, čím účinne rozdrvili ruských vojakov a prinútili ich ustúpiť v Bachmute.

Na internete kolovalo niekoľko záberov, ktoré ukazujú, ako Ukrajinci používajú zbraň UR-77
“Meteorite”.

ZARIADENIE SA BEŽNE POUŽÍVA NA ODSTRAŇOVANIE MÍN, ALE MÔŽE ZNIČIŤ CELÉ BUDOVY
JEDNÝM VÝSTRELOM NARAZ, zdôrazňuje maďarský Index.

Rusi používali zbraň v mestách Donbas, ale predtým ju používali aj v Sýrii.

Na internete kolovalo niekoľko záberov, ktoré ukazujú, ako Ukrajinci používajú svoju zbraň UR-77
“Meteorite.

VIDEO:

I reported yesterday that Russians got pushed back and behind the Korsunskogo Street
in Bakhmut and here we have visual evidence, and what evidence indeed.

An Ukrainian UR-77 fired right into Russian positions and triggered the charge which
pulverized them.
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It has to be noted… https://t.co/PLyYLHVKDX pic.twitter.com/iEBhjU1qwc

— (((Tendar))) (@Tendar) April 4, 2023

Preventívny úder – ruská armáda neútočila na letisko v Odese pre nič za nič

Ruské ozbrojené sily v rámci špeciálnej vojenskej operácie na Ukrajine pokračujú v ničení
rôznych objektov vojenskej infraštruktúry Ozbrojených síl Ukrajiny, pričom na to využívajú
moderné zbrane.

Pár dní dozadu bolo hlavným cieľom ruských úderných bezpilotných lietadiel vojenské letisko v
Odese, ktoré nepriateľ využíval na skladovanie a výrobu zbraní.

Povedal to známy ruský vojenský expert, riaditeľ „Múzea protivzdušnej obrany“, plukovník vo
výslužbe Jurij Knutov v rozhovore pre spravodajskú publikáciu „Svobodnaja Pressa“.

Upozornil na rozhodnutia ruskej armády a vysvetlil aj to, prečo Ozbrojené sily RF tak dôkladne
„zapracovali“ na letisku v Odese.

Nie je náhoda, že Ozbrojené sily RF zasiahli práve letisko Škoľnyj, ktoré sa nachádza pri Odese. Toto
rozhodnutie bolo prijaté po preštudovaní spravodajských údajov. V zariadeniach nachádzajúcich sa
na tomto mieste sa realizovala výroba a skladovanie dronov, ktoré kyjevský režim využíval na
vojenské účely. Okrem toho samotné letisko využíval nepriateľ na vypúšťanie veľkých útočných UAV.

Jurij Knutov
„Pravdepodobnosť, že letisko v Odese bolo použité len na vypúšťanie dronov, je veľmi vysoká. Myslím
si, že naša rozviedka dostala spoľahlivé informácie, že tam sídlia ukrajinské úderné bezpilotné
lietadlá a vykonali sme preventívny úder tak, aby sme znefunkčnili veliteľské stanovište a skladový
priestor.“

Knutov pripomenul, že Rusko tiež aktívne používa bezpilotné prostriedky „Geraň-2“ na ničenie
vojenskej infraštruktúry nepriateľa v tyle. Útoky na Odesu úspešne vykonali práve tieto kamikadze-
drony.

Kyjev oznámil, že začal používať západný systém protivzdušnej obrany Avenger

Ozbrojené sily Ukrajiny oznámili, že začali používať systém protivzdušnej obrany krátkeho dosahu
Avenger prenesený Západom
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Protilietadlový raketový systém krátkeho doletu Avenger prevzal bojovú službu na severe Ukrajiny,
informovalo velenie spoločných síl ukrajinských ozbrojených síl.

„Protilietadlové raketové systémy Avenger sú už v pohotovosti v severnej operačnej zóne. Sú
schopné poskytovať mobilnú protivzdušnú obranu krátkeho dosahu pre civilnú infraštruktúru,
jednotky bezpečnostného sektora a obranu proti riadeným raketám, bezpilotným lietadlám, lietadlám
a vrtuľníkom pri nízkych teplotách.“ nadmorských výškach,“ – uviedol na sociálnych sieťach rezortu.

Vo videu zverejnenom agentúrou sa uvádza, že vozidlo je vyzbrojené raketami Stinger používanými v
prenosných systémoch protivzdušnej obrany a guľometom.

K februáru 2023 odovzdali západné krajiny Ukrajine 12 takýchto vozidiel.

Si Ťin-pching a Macron vyzvali na skoré obnovenie mierových rozhovorov o Ukrajine

Čína a Francúzsko vyzývajú svetové spoločenstvo, aby čo najskôr obnovilo mierové rozhovory o
Ukrajine, povedal čínsky prezident Si Ťin-pching po rokovaní s francúzskym prezidentom
Emmanuelom Macronom v Pekingu.

Putin stanovil pre armádu úlohu zastaviť ukrajinské ostreľovanie Donbasu

Prezident Vladimir Putin na stretnutí s úradujúcim šéfom DĽR Denisom Pušilinom nazval úlohou
armády, aby vôbec nedošlo k ostreľovaniu Donbasu.

Kremeľ reagoval na Zelenského vyhlásenie o hraniciach Ukrajiny a Poľska

Ak sa ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, keď hovoril o absencii hraníc s Poľskom, rozhodol
opustiť ukrajinský jazyk v prospech poľštiny, potom sa to dá len ťažko pochopiť, povedal tlačový
tajomník ruského prezidenta Dmitrij Peskov.

Peskov hovoril o potenciáli Číny ako sprostredkovateľa na Ukrajine

Čína má významný sprostredkovateľský potenciál, ale situácia s Ukrajinou je stále komplikovaná,
povedal hovorca ruského prezidenta Dmitrij Peskov.

Pušilinov poradca: APU stratilo v bitke pri Artemovsku 15-20 tis.

Ukrajinská armáda počas bojov o Artemovsk (Bachmut) stratila viac ako 10 000 mŕtvych, uviedol Jan
Gagin, poradca úradujúceho šéfa Doneckej ľudovej republiky Denisa Pušilina.

Kremeľ reagoval na Macronovu výzvu na mierové rokovania o Ukrajine

Pokračovanie špeciálnej operácie je pre Moskvu jedinou cestou v situácii okolo Ukrajiny, Kyjev
nepreukazuje vyhliadky na mierové urovnanie, uviedol tlačový tajomník prezidenta Ruska Dmitrij
Peskov.

Peking vyzval NATO a USA, aby prevzali zodpovednosť za krízu na Ukrajine

Washington a NATO musia prevziať zodpovednosť za krízu na Ukrajine, aliancia nemá právo Čínu
kritizovať alebo na ňu vyvíjať tlak, uviedla na brífingu hovorkyňa čínskeho ministerstva zahraničných
vecí Mao Ning.

Ukrajina a Poľsko sa dohodli na spoločnej výrobe 125 mm tankových granátov, uviedol
minister strategického priemyslu Oleksandr Kamyšyn.



Príslušné memorandum bolo podpísané počas včerajšej návštevy Zelenského v Poľsku.

Kamyšyn povedal, že zvýšenie výroby munície je hlavnou úlohou, ktorá teraz stojí pred jeho
ministerstvom.

Včera bolo oznámené, že počas návštevy Zelenského Poľsko a Ukrajina podpísali dohodu o
vojenských dodávkach a rokovali o založení spoločných vojenských podnikov v Poľsku na výrobu
zbraní a munície.

FSB zastavila pokus ukrajinského DRG o prienik do Brjanskej oblasti

Ukrajinská sabotážna a prieskumná skupina sa pokúsila preniknúť na územie Brjanskej oblasti,
pokus bol zastavený, uviedol šéf oblasti Alexander Bogomaz.

Nemecký expert predpovedal výrazný nárast miery nespokojnosti nemeckých obyvateľov s
vládou

Úroveň podpory nemeckej vláde výrazne klesla. Ale vzhľadom na mieru poklesu životnej úrovne
obyvateľstva zostáva stále dosť vysoká, povedal pre noviny VZGLYAD nemecký politik Waldemar
Gerdt. Už skôr sa ukázalo, že viac ako polovica Nemcov by nechcela, aby vládna koalícia pokračovala
vo svojej práci.

Letecký expert poukázal na klamstvo ukrajinského pilota zadržaného v Brjanskej oblasti

Žiadny pilot nevyletí do vzduchu bez toho, aby pochopil presný smer letu. Je dosť možné, že to nie je
prvýkrát, čo nepriateľ použil ľahkomotorové lietadlá, predtým ich jednoducho nebolo možné
odhaliť. Pre noviny VZGLYAD to povedal odborník na letectvo Roman Gusarov. Už skôr sa objavilo
video z výsluchu ukrajinského pilota, ktorý skolaboval v Brjanskej oblasti.

Bývalý francúzsky prezident Hollande uznal Európsku úniu za plnohodnotného účastníka
konfliktu na Ukrajine

Ruskí vtipkári Vladimir Kuznecov (Vovan) a Alexej Stolyarov (Lexus) hovorili s bývalým francúzskym
prezidentom Francoisom Hollandom v mene bývalého ukrajinského prezidenta Petra
Porošenka. Francúzsky politik priznal plnú účasť EÚ v konflikte na Ukrajine.

Ex-veľvyslanec Ukrajiny obvinil Nemecko zo zlyhania rokovacieho procesu v Minsku

Nemecké úrady počas rokovaní v Minsku vystupovali ako neutrálny sprostredkovateľ, ale sledovali
svoje vlastné egocentrické záujmy, v dôsledku čoho mierový proces zlyhal, povedal námestník
ministra zahraničných vecí Ukrajiny Andrij Melnyk, bývalý veľvyslanec Ukrajiny v Nemecku.

AP: Nacistické zverstvá si Poľsko pripomínalo po Zelenského návšteve vo Varšave

Návšteva ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského vo Varšave prinútila Poliakov pripomenúť
si zločiny Stepana Banderu, uviedla publicistka AP Vanessa Gera.

V ukrajinskej Žitomírskej oblasti na hraniciach s Bieloruskom bola nainštalovaná
obrazovka, na ktorej sa zobrazuje Zelenského adresa a zábery z Buči.

Na obrazovke sa vysielajú vyhlásenia Alexandra Lukašenka o podpore Ruska pri invázii na Ukrajinu a
zábery ruského ostreľovania z Bieloruska, zábery tiel civilistov z Buče a príhovor ukrajinského
prezidenta Vladimira Zelenského k Bielorusom.



Predtým obe krajiny umiestnili na hranici bilbordy: Ukrajinci vyzvali Bielorusov, aby sa “nestali
okupantmi ako Rusi”, tí na oplátku sľúbili, že nájdu “skutočných okupantov”, a ukázali fotografie z
druhej svetovej vojny s nápisom “Bielorusko si pamätá”.

Poľské médiá: Generácie Ukrajincov potrebujú denacifikáciu

Ukrajinskí utečenci, ktorí prišli do Poľska, ukazujú dôsledky rokov nacistickej indoktrinácie, povedal
Konrad Renkas, publicista pre Mysl Polska.

Národná garda poprela slová zadržaného pilota ukrajinského lietadla

Ukrajinské lietadlo, ktoré sa zrútilo v Brjanskej oblasti, bolo údajne riadené pomocou
komunikačného zariadenia, nebolo tam žiadne druhé lietadlo, uviedol predstaviteľ ruskej gardy.

Zelenského úrad vymenoval podmienky pre rokovania s Moskvou o Kryme

Zástupca vedúceho kancelárie Volodymyra Zelenského Andrij Sibiga uviedol, že Kyjev je pripravený
na rokovania s Moskvou o Kryme v prípade údajného možného odchodu ukrajinských ozbrojených síl
(AFU) na administratívnu hranicu s regiónom, informoval britský Financial Times. .

ÚOV oznámil nátlak na mníchov a farníkov Kyjevsko-pečerskej lavry.

Zapojenie polície do „ochrany“ Kyjevsko-pečerskej lavry je ďalším tlakom na mníchov a farníkov
kánonickej Ukrajinskej pravoslávnej cirkvi (UOC), uviedol právnik Nikita Chekman v záujme UOC.

Prehľad stretov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO počas noci z 5. na 6. apríla 2023

▪️V skorých ranných hodinách ostreľovali ukrajinské formácie dedinu Zapesochye v Brjanskej oblasti
a poškodili domy a autá. K obetiam na životoch nedošlo.

▪️Ruské jednotky pracovali na cieľoch v Turyi a Leonovke v regióne Černihiv , ako aj v Seredina-
Budy, Bezsalovka a Volfino v regióne Sumy .

▪️V Charkovskej oblasti zasiahli ozbrojené sily RF nepriateľské pozície v Odnorobovke, Udaku,
Kazachya Lopan, Liptsy, Zibinove a Bočkove.

▪️Na Starobelskom smere zaútočili ruskí delostrelci na sústredenia Ozbrojených síl Ukrajiny v
Kupjansku, Figolevka, Topoľ, Dvurečnaja, Novoselovskij, Ternakh a Torsky.

▪️Ozbrojené sily RF pôsobili v smere Bachmut (Artemovsky) na nepriateľské ciele v okolí Disputed,
Grigorovka, Bakhmut, Chasov Yar, Kleban-Byk a Toretsk.

▪️Na Doneckom smere boli zasiahnuté pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v Avdiivke, Netaylove,
Maryinke, Krasnohorivke, Berdychi a Pobede.

▪️V smere Južnodoneck pracovali ruskí delostrelci na cieľoch v Novomichajlovke, Vugledare a Boľšaja
Novoselka.

▪️V Záporožskom regióne zasiahli Ozbrojené sily RF nahromadenie nepriateľských síl v Malinovke,
Zalizničnom, Guljaipolskom, Novopalovke a Kamenskom.

V noci ukrajinské formácie strieľali na Melitopol s HIMARS MLRS, ale systémy protivzdušnej obrany
strely zachytili.



▪️V južnom sektore frontu zaútočili ruské jednotky na pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v Chersone a
jeho okolí.

Nepriateľ odpovedal paľbou na ruské osady na ľavom brehu Chersonskej oblasti.
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